d. Totum plus videtur egredi pœna quām delictum, & sic sunt argu. contrā. vt infra de iis qui. vt indig. l. rescripto. & s. de administ. tut. l. si duo. & facit ad. l. s. de excu. tuto. l. tutor petitus. s. j. & de testa. tute. l. qui tutelam. in princ. & j. de iis qui. vt indig. l. post legatum. s. amittere. & C. de leg. l. penult. in fi.

S I quis inquilinos.] CASVS. Colonos qui erant adscripti fundo meo, legauī Titio sine fundo. certè non valet legatum: quia nō possunt alienari sine fundo. sed si tacitè vel expressè voluit testator æstimationem colonorum dari legatario, benè dabitur. [C V M S E R V V M.] Rogauī heredem meū vt daret Titio seruum suum propriū: & ipse heres eum manumisit. tenetur legatario ad æstimationem, siue sciuī à se legatum, siue non. & idem est si alij donauit, & donatarius eum manumisit. [S I T A L E G A T V M.] Ita dixit testator, Titio cum Seio lego decem. certè vtrique legasse videtur, & vtrumque videtur legatum, cum testator ita dixit: talem rem cum tali lego Titio. [S I Q V I S.] Testator iussit in testamento fieri aliquid quod erat contrā bonos mores, vel contrā leges, vel prætoris edictum. non valet iussio, adeò quòd si faciat iurare heredem de hoc adimplendo, non valet. Viuianus.

e. si quis inquilinos. id est, adscriptitios.

f. Inutile. quia nec vendi possunt sine solo: vt. C. de agri. & censi. l. quemadmodum. lib. xj.

g. Ex voluntate. expressa, vel etiam tacita: quia erat coniuncta persona: vel alio modo, vt. C. eo. l. cum alienam. & s. eo. l. si seruus pluriū. s. fina. vel quia sciebat eos adhærere solo. argu. s. eo. l. si res. & j. tit. ij. l. non dubium. s. fi. Sed contrā. s. eod. l. apud Julianum. s. fina. vbi nec estimatio debetur. Solu. ibi erat legatum inutile ratione rei cuius non erat commercium alicui. sed certè & hīc non est com-

mercium: vndē dic quòd & ibi debetur estimatio si appareat testatorē voluisse. & distingue hīc vt no. s. eo. l. sed si res.

h. Estimationem. vt instit. de lega. s. si res legata. & arg. j. tit. j. l. si heres. & l. vnum. s. si rem. & de verb. obli. l. si seruum. s. j. Sed contra. j. de manu. l. seruum qui sub conditione. vbi non tenet manumissio: sed hīc tenet. Solu. ibi testatoris erat seruus: hīc heredis. sic soluitur. j. qui & à quibus. l. heres. vel dic vt ibi.

i. Si ita legatum. vt. j. de vñfru. lega. l. illi. & s. de vñfru. l. si quis Titio. k. Turpe. pone exépla vt. j. l. proxi. s. fin. & l. filius familias. s. édes. & s. de cōd. insti. l. quidam. & C. de iis que pœ. no. l. j. & facit. j. de verbo. oblig. l. generaliter. & j. proxi. s.

l. Iuris. vt lego adē de struendam, & volo heredem vel legatariū iurare: vt. j. titu. j. l. cum filius. s. filius matrem. vel dixit: lego tibi decem si iuraueris non ascende Capitoliū. quod ho- die non valet: vt. s. de

Concor. c. condi. instit. l. quæ sub si diligenti. conditione. nisi in duobus casibus: vt. j. de cōdi. & demonst. l. muni- cipibus. & j. de manu- mil. testamen. l. si quis li.

Et ad hoc facit quòd iuramentum nō firmat quod nō valet: vt. C. de leg. & consti. l. non dubium. & s. de pac. l. iu- risgentium. s. & gene- raliter. & arg. s. qui satis da. cogan. l. fin. & supra proxi. s.

m. Seruo alieno legari potest quo- ad seruiet. Bartolus.

n. Seruo alieno legari potest, Quoad seruat, m. vel, Si seruus for- tē Titij n. erit: vt & Marcellus ait. Alimenta possunt relinquiri ser- uo proprio. Bartolus.

o. Seruo alieno.] CASVS. Sticho seruo Titij le gauī alimēta donec ser- uet domino suo. valet legatum. vel legauī decem seruo Sempronij,

D cum idem seruus erit Titij: & hoc casu valet legatum tūc cum erit Titij. [S I Q V I S P O S T.] Post Pascha venturum dedi libertatem seruo meo, & iussi heredi meo vt daret ei interim cibaria. certè valet legatum cibariorū. [S I Q V I S A P R I M O.] Institui mihi heredem Primum nomine, & posteā institui Secundum: & primo legauī Titio centum, & secundol legauī ducenta eidem Titio. posteā ita dixi, quæ legata reliqui, præstari volo. certè videor repetisse trecenta. s. vt primus soluat centum Titio, sicut fuit rogatus, & secundus ducēta. secus autem est in isto alio casu: Institui mihi heredem filium meum impuberem. ab eo legata reliqui, & eidem substitui Stichū, & ab eo substituto ita repetij: illa legata quæ reliqui ab im- pubere præstāda, volo & à substituto præstari. posteā impubes heres mihi extitit. & intrā pubertatē decessit: & sic vindicabit sibi locum substitutio. nō valer dicta repetitio à substituto facta: quia nō tenetur substitutus præstare dicta legata nisi semel ex persona im- puberis, non ex sua. voluisse enim videor ego testator vt non præ- stentur legata nisi semel. Item quid si ab impuberis legem Titio si ad pubertatem impubes peruererit, & à substituto legatum repetitj simpliciter, & substitutus habeat posteā hereditatem ex substitu- tione? certè debet substitutus legatum, nec in repetitione legati à substituto facta videtur repetita illa conditio si ad pubertatem im- pubes peruererit: quia illa faceret inutile legatum. non enim impu- beris decadente intra pubertatem valuisse legatum etiam à substi- tuto repetitum. [I N E P T A S.] Iussi in testamento meo vt heres in- dueret me de scarleto cum essem mortuus, & cum eo me sepeliret. non debet mihi obedire. vel iussi quòd expenderet mille marcas in facienda arca mea. non debet obedire. Viuianus.

p. Seruat. vt & argu. j. de an. lega. l. fin. & j. tit. j. l. debitor. s. fin.

q. Titij. & valet tunc cum erit factus Titij.

r. Dederit. id est, reliquerit.

s. Ei. seruo.

a Obtemperandum esse. officio iudicis, fauore alimentorum: vt & j. de ali. & ci. leg. l. seruus. & C. de neces. seruus. l. pe. §. illos. aliás cōtra. C. eo. l. seruus. & j. tit. ij. l. si legatarius. §. j. & s. fami. ercisc. l. ex parte. §. seruo. quae sunt contra.

b Si quis à primo. Primus & Secundus propria nomina sunt: vel si dicas notari ordinem, dic ambos institutos, vnum prius, & alterum post: & nō vnum alteri substitutum. tunc ducentis ab eo relicts, & centum quę ab intestato fuerunt relicta, videtur inesse in ducētis: vt supra eod. l. si cui. & l. quid ergo. secūdum R. cum enim rursus à substituto idem eidē legatur, perinde est ac si ea. dem legata repetita es- sent: vt supra eo. l. si fun- dum sub. §. si paterfam. j. respon.

c Sed si pater. superiori casu dixit vbi à duobus coheredib. & facit infra tit. j. l. si pluribus separatim legatū sit. hīc verò cum ab instituto & substituto.

d Substituerit. pupilla- riter.

e Legata. scilicet ab im- pubere relicta.

f Debeantur. cum igitur hīc ex primis debeatur tabulis, ex secūdis ultra deberi nequeūt legata, licet modo prēdicto re- petita. debebit ergo sub stitutus vel quilibet ali heres heredis. si autem nō debeantur ex primis

† Idem cō- tabulis, vt quia pri de- stituisse Ly- cederet impubes quam curgum re- esset heres, valebunt ex fert Alexan-

ab Alex. lib.

3 Gen. dier.

ca. 2. & lib. 6. vt. §. eo. l. si fundum sub conditione. §. si pater. & §. fin. & §. eo. l. licet cap. 14. vbi & j. prox. §.

copiose de cōcessis aut

g Sub conditione. scilicet hac, si ad pubertatem &c.

h Repetitum. scilicet idem legatum. & facit supra prox. respon. &

varias gētes

impēsis dif- ferit.

i Repetita. idē, quia vitiare: vt hīc dixit. & §. e. l. si quis à filio. nisi

expresse repetatur: vt ibi dicitur. & facit ad repetitionē quod not.

institu. ad leg. Aquil. §. cāterum. & j. de verbo. oblig. l. Titia. §. idem

respondit.

k Non valere. vt. C. de iis qui. vt indig. l. non oportet. & §. de con-

dit. instit. l. quidam. & §. l. prox. §. penul. & §. de peti. hered. l. hered.

itas. §. j. & j. de aur. & argen. leg. l. fin. Sed contrā. C. de relig. l. mi-

litis. Sed ibi non præcepit illicite. Item arg. cōtra. j. de condi. & de-

monst. l. Mævius. Sed ibi non præcepit.

F Ilius familias. **C A S V S.** Filius meus familias miles vel veteranus potest facere testamentum si vult: & si ab intestato decedat, bene potest fideicommissum à me qui debo habere bona sua, relinquere. Item si libertus meus ab intestato decedat, bene potest à me patrono fideicommissum relinquere, ita quod non tangat de parte mihi in bonis eius debita. Item si aliquis alius ab intestato dece- dit, & sic bona sua ad fiscum peruenire debent ex eo quod nō cre- dit se habere aliquem successorem, bene potest fideicommissum à fisco relinquere. **[A P V D M A R C E L L V M.]** Legauit fundū Gaij, & fidei eius commisi vt dictum fundum restitueret Sempronio post mortem suam Gaij. Item eiusdem Gaij fideicomisi vt Tito centum daret ex fructibus dicti fundi perceptis ante mortem suā Gaij. & ita videtur rogatus Gaius de prēstandis centum Tito in tempus mortis suā Gaij. quæritur quantum debeat Gaius prēstare Tito in dictis cētum? dicitur q. si Gaius tamdiu viuat q. ex fructibus dicti fundi percipiat integra centū, vel plus, Tito centum da- bit ipse si viuit, vel heres eius si mortuus est. si autē vixerit ita parū Gaius, q. ex fructibus fundi nihil percipit, vel minus quam centū,

re: testatoris voluntati obtempe- rádum **esse** diui Seuerus & An- toninus rescripsérunt.

Ab illo qui substitutus est vul- gariter, intelliguntur repetita re- relicta ab institutis: à substituto pu- pillariter non debentur ex repe- titione quę à pupillo deberi cō- perunt. Bartolus.

Si quis à Primo **b** herede cen- tum legauerit alicui, & eidem à Secundo ducenta, posteaque ge- neraliter repetierit legata: trece- ta videtur repetisse. Sed si pater **c** impuberi filio substituerit, **d** & à substituto legata **e** repetierit: si pupillus heres extiterit, & intrā pubertatem decesserit, repetitio non valet: quia voluntas defun- eti hēc est, vt semel debeantur. **f**

Non censetur repetita cōditio quę repetita vitiare. Bartolus.

Si ab impubere legatum fuerit sub conditione, **g** si ad pubertatē peruererit, & à substituto repeti- tum **h** fuerit legatū: debetur & à substituto: nec videtur repetita **i** cōditio, quę inutile legatū facit.

Ineptæ voluntates defunctorū non sunt seruandæ. Bartolus.

Ineptas voluntates defunctorū circa sepulturā, **†** veluti ve-

tantum dabit Titio quantū percepit, & nō plus: quia nō potuit in plus onerari q̄ honoratus sit. Sed quid si adiecto Gaio cui fundum legauit, ita simpliciter Titio centū legauit: Gaius det Titio cētum. nō autē dixi, rogo Gaiū legatū fundi vt det Titio centū quę viuu Gaius percipiet ex fructib⁹ dicti fundi? nūquid statim dabit Gaius cētum Titio etiā ante-

quam recipiat aliquem fructū ex fundo? & di- xit Marcell⁹ q̄ sic, scilicet cauebit Titius Gaio quod si minus percepit Gaius ex fructibus fundi in vita sua, quam cē- tū, illud quod plus est in cētum quę soluit ei Gaius, reddet ei Titius. & dixit dictus Marcell⁹ q̄ ita demum cōmitetur hēc cautio contra Titiū, si Gaius ante de- cesserit, q̄ ex fructibus dicti fundi centū perciperet. sed hīc Marcellus male dixit. nam nō debet Gaius antē dare cē- tū Titio etiam in isto casu, q̄ ea ex fundo per- cipiat. absurdū est enim de suo eum cētum tan- tū prēstare, maximē si fundus &c. sed si di- cetus Gaius velit dare Titio fundū prædictū, & dicere ei, teneas tan- tum donec habueris cē- tū, & caueas mihi q̄ eū fundum mihi restitues cum centum ex eo per- ceperis, audiendus est: non autem cogēdus: vt dictum est. **[S I Q V I D A L I C V I.]** Cuidā con- tracto legato militiam cursoris, vel cuidā seruo militiā legauit: & ita nō possunt capere legatū:

In quantū quis honoratur, in tantum grauatur. Bartolus.

Apud Marcellum libro duo- decimo Digestorum talis quę- stio agitat: **Quidam ab eo cui fundum legauerat, fideicom- misserat, vt eum fundum post mor- tem suam **P** restitueret Sempro- nio. eiusdem legatarij fidei com-**

& bene sciebam legatarium esse cōtractum, vel seruum. certè acci- pient estimationē legati, quamuis legatum accipere non possint. **[V T Q V I S.]** Institui te heredem, & rogaui q̄ Titium heredē in- stitueres. nō valet fideicom. directo: trahitur tamen ad fideicomis- sum, scilicet vt tu meus heres tenearis restituere hereditatē meam Tito. Quid si rogaui heredē meum vt Tito restitueret quartam partem hereditatis suae propriæ heredi? certè bene tenetur cam ei restituere, si tamen illa quarta hereditatis heredis nō sit plus quam hereditas quam ei dedi: quia nō debet in plus onerari q̄ sit hono- ratus. **[S E C V N D U M V V L G A R E M.]** Legauit tibi centum, & ro- gauit te vt emācipares filium. tu agnouisti legatum: & non vis emā- cipare filium. nunquid cogeris actione ex testamento quę dicitur vulgaris formula? & certè non, potestas enim &c. **[A D E S.]** Ego legauit Titio ædes Seianas vt eas destrueret. nihil valet adiectio: & non tenetur obtemperare. **[S I F I D E I C O M M I S S V M.]** Seruo Tito legauit fundum sine mentione libertatis: & post ille seruus ad libertatem peruenit. habebit legatum. hoc dicit usque ad. §. di- uis. Viuianus.

E **I** Fideicommissere. in codicillis: vt infra ad legem Falcid. l. filius. qui sunt quasi testamentum, cum testamentum non sit: vt supra titu. j. l. si quis cum. & sic non ob. infra de castren. pecu. l. i. j. nam qui po- test testari, de iure & codicillari potest: vt supra titu. j. l. diuus. §. pe- nult. & hīc subiicit.

m Potest. aliter tamen miles: quia iure singulari. aliter veteranus, quia iure communī: vt institu. de testa. milita. §. j. & facit infra proxi. §. & j. tit. i. j. §. fi.

n Usque. **¶** exclusiue. nam in ea non potest onerari: vt institu. de success. lib. §. nostra. sed nonne eo decedente intestato, vt hīc fuit, tota est debita: certè sic, vt dicto. §. nostra. sed R. hīc dicit debitam, eundem in scilicet aliis vbi decederet testatus, & patronum vellet excludere, authen. hoc quę erat olim dimidia, hodie tertia: vt instit. de success. lib. §. j. & §. amplius. vlt. nostra. & facit j. & §. §. proxi.

o Qui intestato. supra proximis duobus responsis. **p** suam. scilicet legatarij.

a Daret centum. repete, tunc, scilicet post mortem legatarij.
 b Non plus. facit infra titu.j.l. imperator. §.j. &c.l. cum pater. §. Ti-
 tio. & de ann. legal. Titia. & de dot. præleg. iij. §. fina. & institu. de
 singu. re. per fideicommiss. re. §.j. &c. communia de lega. l.j. & in-
 fra titu. iij. l. si legatarius.

c Ait Marcellus. & ma-
 le. Accursius.

d Quanto amplius. scili-
 cet quām legatarius ex
 fundi fructibus perce-
 pit antequam obeat.
 Raynerius.

e sed vix est. au&t;ot. l.
 corrigit Marcellum.

f Percepisset. & ideo nō
 est verum quod dixit
 Marcellus, scilicet fidei-
 commiss. confessim Titio
 dandum.

g Audiendus. sed non
 cogendus: vt sic. §. dicatur
 corrigi. R. & secun-
 dum hoc dic totum, scili-
 cet legatum. & hīc nō
 habeas fundum. si autē
 habeas totum fundum,
 aliis casis est quām su-
 pra. Accursius:

h Absurdum. adiungi-
 tur prox. secundum R.
 si habeas fundum, redit
 ad aliud respon. suprà.

i Quo iure vtimur. vt au-
 diatur legatarius volens
 cautione exacta de suo
 totum præstare: nō etiā
 vt cōpellatur inuitus. R.
 vel sic habeas fundū, dic
 vt volens fundū præsta-
 re, audiatur, nō cogatur.

k si quid. scilicet cor-

potale. & dic licet, quia

testator legare, & heres

dare, & ipsa res legari

poteat: sed in legatario

erat defectus. Accurs.

l vitium. vt muto mili-
 tia, seu feudum causidi-
 ci: vel ei qui ire non po-
 test, militia cursoris. &
 quod subiicit de qualiti-
 tate relicti, dic idem ex-
 emplum: vel dic exem-
 plum vt infra de ann. le-
 gal. legatum. §. vini. Itē
 quod subiicit, alia cau-
 fam, vt seruo militia li-
 beri: & semper dic testa-
 torem sciuisse: alias non
 deberetur æstimatio: vt
 infra titu. iij. l. fideicom-
 missa. §. si seruo. cætera
 dic vt not. suprà eod. l.

m Quid si sed si res. Accursius.

legatu eset m Probabilem causam. quāc causa ad legatarij difficultatem potius
 mancipium quām impossibilitatem pertineat. R.

Iudeu Chri-
 stiano: vide n Non potuit. facile. non tamen legatario eius rei quāc legatur, sit
 interdictum commercium: scilicet in sui delictum. Azo. vt quia
 leat legatu: hæreticus vel Iudeus: & legatur mancipium Christianum a, quia
 quia Iudei tunc nec æstimatio: vt. j. titu. j.l. mortuo. §. Labeo. & infra de ver.
 sunt subdi- signi. l. multum. ADDITIO. Intellige hanc glo. quōd non erat
 not. in cap. prohibitus propter delictum: sed alia ratione, secundum Bar.

Iudei. & ibi o Hereditatem. rogantis: vt infra ad Trebel. l. ex facto. in princ. &
 Sicut. de te. facit. j. tit. j.l. in princ. &c. l. pater. §. penul.

fili. nō tamē p sua. scilicet rogati. Azo.

sua. scilicet rogantis. & facit. j. tit. j.l. cum pater. §. Titio.

r secundum vulgarem. id est secundum stricti iuris regulam: secur-
 de æquitate vel iure actionis: sed cogetur officio iudicis: vt infra
 de condi. & demon. l. si cui. quāc est contra. & eodē modo respon-
 deo suprà de cura. fu. l. j. quāc est contra. & facit infra tit. iij. l. vxo-

reim. §. heres. & suprà de condi. insti. l. si quis testamento. & infra da-
 reg. iur. l. non est. §. j.

s ædes. Pone lego tibi centum vt ædes tuas destruas, quāc fortē
 mihi obsuīt, secundum quosdam. imō sic, lego tibi ædes, vt eas
 destruas, & alias fortē ædifices. & facit infra de dam. infect. l. fina.

& l. ad curatores. &c. de ædi. pri. l. iij. & suprà

co. l. cætera. §. j. & de cō-
 trahē. emptio. l. senatus.

t Periuenerit. antequam
 dies legati cedat: vt in-
 fra quando dies leg. ce.
 l. v. §. fina.

u Posse. nisi dominus
 quondam repudiet: vt in-
 fra de op. leg. l. si pater
 filio. & facit. j. prox. §.

Dini. J CASVS. Ti-
 ti habebat fratre Seiū:
 & Seius habebat filios
 tres in potestate sua po-
 ne. ego feci testamentū,
 & institui mihi heredē
 dictū Titium, & roga-
 ui eū quōd restitueret
 hereditatē meam filiis

[†] Sic dispu-

gendū not.

Ant. Aug. lib

i. c. 9. vbi &

ditione si nauis ex Asia

vulgarē for-

veniret: & nolui quōd

aliquod comisodū di-

ctæ hereditatis perueni

tionem re-

ret ad Seium patrem fi-

dei cōmissariorum, &

fratrem heredis Titij. ve-

nunt filij Seij, & petūr

à Titio herede & eorū

patruo vt eis restituat

hereditatem prædictā

etiam antē cōditionem

prædictam: & Titius cō

sentit. certè non potest

hoc facere cum illi sunt

in potestate patris: quia

acquireretur iam com-

modum patris, quod te-

stator noluit. sed nonne-

etiam adueniente con-

ditione tenebitur eis re-

stituere, & acquiretur

cōmodum patri, eorū?

ergo illam cōditionem

expectare nō debem⁹:

imō ex quo consentit

heres, & fidei commissa-

rii similiter, etiam ante

cōditionē debet pos-

se eis restitui. sed ista op-

positio nō obstat: quia

poteat esse quōd adue-

niente dicta conditio-

ne, & ita fideicommissi

die cedente, ipsi fidei-

commisarij non erunt

commodū patri, sed fiat

eis omnibus viuentibus tunc restitutio, vel eis qui supersunt. secus

autem eset vbi non eset fideicommissum relictum sub conditione,

sed ex die, vt in tali casu: Quædam mulier virtutē habens & filios,

instituit sibi heredem quandam extraneum, & rogauit eum quōd

restitueret hereditatem huius mulieris filii suis prædictis, qui erat

in potestate patris, post Pascha venturum: & noluit quōd inde

haberet maritus suis prædictus aliquod cōmodum. certè si he-

res vult eis restituere antē diem, benē potest. non enim est dan-

num filiorum si acceleretur restitutio: quia quantumcūque dif-

feratur restitutio, semper patri acquiritur qui eos habuit in pote-

statē, cedente die fideicommissi, id est tempore mortis matris te-

striticis etiam ante diei aduentum. si autem nolit heres matris re-

stituere ante diem, non tenentur: sed tenetur cautionem præstare

quōd adueniente die restituet. si autem cautionem præstare non

possit, dicti filii testriticis mittentur in possessionem dictæ here-

E in potestate patris, & ita non acquiretur
 commodū patri, sed fiat
 eis omnibus viuentibus tunc restitutio, vel eis qui supersunt. secus
 autem eset vbi non eset fideicommissum relictum sub conditione,
 sed ex die, vt in tali casu: Quædam mulier virtutē habens & filios,
 instituit sibi heredem quandam extraneum, & rogauit eum quōd
 restitueret hereditatem huius mulieris filii suis prædictis, qui erat
 in potestate patris, post Pascha venturum: & noluit quōd inde
 haberet maritus suis prædictus aliquod cōmodum. certè si he-
 res vult eis restituere antē diem, benē potest. non enim est dan-
 num filiorum si acceleretur restitutio: quia quantumcūque dif-
 feratur restitutio, semper patri acquiritur qui eos habuit in pote-
 statē, cedente die fideicommissi, id est tempore mortis matris te-
 striticis etiam ante diei aduentum. si autem nolit heres matris re-
 stituere ante diem, non tenentur: sed tenetur cautionem præstare
 quōd adueniente die restituet. si autem cautionem præstare non
 possit, dicti filii testriticis mittentur in possessionem dictæ here-

ditatis matris fideicommissi seruandi causa: & tenebunt iure pignoris cum patre eorum prædicto, non tamen poterunt vendere, sed fructus percipient & cōseruabunt. & quod dixi in filio cui iusfa est restitui hereditas per fideicommissum, idem est in seruo. hoc dicit usque ad. §. cum quis. Viuianus.

a sub conditione. emancipationis: vt. C. de inof ficio. testa. l. filius. veldic in extraneo. & tūc dic, scilicet sub cōditione si nauis venerit ex Asia.

b Cedentem. quod est existente conditione: vt C. de caduc. tollend. §. sin autem.

c Agentibus. sic ergo emancipentur. sic &c. C. de fideicommiss. l. post mortem. quae est cōtra, quasi p̄sumatur patrē distulisse fauore filiorū: vt & infra titu. j. l. si ita. §. Pegasus. Alij dicūt hic pluribus: sed in. l. cōtra. vni erat facienda restituatio. & dic vt ibi.

d Decesserit. scilicet si possit debere restitui solis qui supererūt. & dic secundum Azo. etiam si decesserit postquā cessit dies fideicommissi.

e Idem principes. mater instituit extraneum: & post tempus præcepit restituī filii suis.

f Non esse. imò quandoque non posse: vt. s. proxi. §.

g Vulgarem cautionem. quae præstatur nomine singularium relictorū: vt infrā vt leg. no. ca. per totum. & etiam nomine hereditatis: vt hīc &c. C. vt in poss. leg. l. cum Archimedoram. & dic vt ibi.

h Poterit. vel nolit.

i In possessionem. scilicet rerum hereditiarum, & statim: sed heredes post sex menses: vt. C. vt in poss. leg. l. certa.

k Per patrem fructus. scilicet custodiendos: vt res principales, non vt lucretur: vt infrā vt in poss. leg. l. is cui. §. quāri. & §. qui legatorū. & facit infrā qui. ex cau. in poss. ea. l. cū legati. & in frā quae in fra. cre. l. patrem. & C. vt in poss. leg. l. qui legati.

Cum quis.] **C A S V S.** Instituit heredē Titium, & rogaui cum quōd si sine liberis dēcederet, restitueret hereditatem Seio. ipse habuit filios, qui non fuerunt ei heredes. certè deficit nihil minus conditio. [D I V I.] Institutis mihi quibusdam heredibus prohibui ne fundum Sempronianum alienarent. nunquid poterunt alienare? certè sic, nisi ponam causam quare prohibeam alienationem, vel nisi inueniatur persona cuius respectu hoc prohibui. si autem aliquid istorum subsit, non poterunt alienare quin ille cuius gratia facta est prohibitio, reuocare possit. hoc autem quōd possit reuocare, est verum quando voluntariè alij alienauerunt. lēcus autem si ex necessitate, puta quia creditores mei testatoris rem à me prohibitam alienari acceperunt in solutum pro debito. [C V M P A T E R.] Filium habebam, & ex eo tres nepotes in potestate. dictum filium institui, & fideicommissi ne fundum meum Sempronianum alienaret: & adieci bene causam prohibitionis & alienationis, scilicet vt in familia relinqueret dictus meus filius dictum fundum. hic filius fecit testamentum, & duos de dictis suis filiis instituit heredes: tertium exheredauit. & cuidam extraneo dictum fundum legauit: & sic alienauit extra familiam. certè exheredatus reuocare poterit dictum fundum à legatario possidente. filiis autem institutis non permittitur contra voluntatem patris eorum venire. & idem est si vnu de dictis suis filiis instituit, & duos exheredauit: quia duo exheredati reuocabunt. Sed quid si dictos filios à se exheredatos emancipauit postea ad hoc vt non dicerentur de familiā, sicque non possent reuocare? certè nihilominus reuocabunt. Sed pone quōd hic filius institutus à patre, & taliter rogatus vt dictum est, non alienauit fundum extra familiam, sed dictos suos tres filios ex disparibus partibus instituit: nunquid illi qui sunt ex minore parte scripti, poterunt petere vt habeant cum aliis & qua-

lem partem in dicto fundo propter verba fideicommissi? & certè non: imò etiam vni eorum soli potest relinquere totum dictum fundum si vult: nedium quōd ex disparibus partibus habeant, ex quo extra familiam cum non alienauit. Item si vnum filiorum instituit, & alios exheredauit, sicut & fuit in secūdo respon. huius. §.

fundum tamen alij non legauit: non poterunt exheredati fundum petere, ex quo extra familiam non est alienatus. [I N T E R D V M.] Seruū meum, vel alienum, nō facio vim, Trito & Seio ita legauit, vt vnu eorū haberet eum, & alter eius estimationem. mortuus est seruus prædictus sine culpa heredis mei. certè liberatur heres ab vtroq; & sic dicitur lucrari heres ppter mortem serui, id est dānum vel dispēdium non pati. Lex sequens est plānissima. Viuianus.

I Liberis. quod dic vt. j. ad Trebellia. l. ex facto. §. si quis autem.

m Extiterint. ergo etiā exheredati: arg. luprā de reli. l. familiarem. maximè non mala mente: vt in frā de bo. lib. l. si patronus. §. si quis. a] Ista est ve ra secūdum Bald. hīc.

Doto. Sed contra vtrumque. C. de condi. inser. l. j. vbi videtur quōd debeant institui. sed subaudi ibi: maximè.

n Eos. caret regimine hic accusatiūs, eos, propter obliuionem iūrisconsul. fed dic, eos, id est eorum scripruram, quod est. j. sic causus pro casu. C. de fideicommiss. l. eam quam. Et pone casum in legatario cui fundus est legatus ea lege vt non alienet, vel etiam in herede vel heredibus vetito vel vetitis alienare fundum, neq; apparet causa quare, nisi quia ipsi sunt prohibiti vt sibi remaneat. certè non valet, vt hīc dicit.

o Causam. vt quia velit in familia remanere: vt infra tit. j. l. cum pater. §. libertis. & l. peto. §. fratre. & not. de causa sic supra de trāct. l. cum hi. §. in causa. & §. vlti. & supra manda. l. si procurator. in princi. & l. seu ob aliam. & infra de libe. cau. l. si pariter. & C. de iudi. l. properandum. §. illo.

p Respectu. vt quia voluit certam personam habere si cōtra fieret.

q Non possint dicere. Sed nonne gratia heredis videtur apposita, si nihil aliud appareat: vt infra tit. j. l. peto. i. j. resp. cōtra. Respon. non: quia hīc ptima facie gratia legatarij vel heredis cui fit prohibitio, videtur apposita prohibitio, sicut verba innuūt. nam ita dixit testator, ne alienaret, id est apud se semper haberet. si ergo alienet, quis est admittendus? at ipse non admittitur: quia alienando, fauori suo renuntiavit: quod potuit: vt in frā ad. l. Fal. l. potest heres. at in contrario nunquam gratia heredis cui loquitur ita testator statuit: contentus esto centum aur. imò in eius onus: quia apparuit voluisse testatorem vt careat sua parte acceptis centum. at illa ad legitimū venire non potest: quia pro parte testatus, & pro parte intestatus dēcederet: quod esse non potest. deuenit ergo ad coheredem per fideicommiss. nisi gratia legitimi heredis id appareat dixisse testatorem: vt ibidem dicitur, secundum Azo. Item contra infra de condi. & demon. l. Titio. in prin. sed ibi appetit solu.

r sed hīc. id est huiusmodi prohibitions etiam cum causa.

f Fisco. si aliquid ei debeatur à defuncto causa tributorum, vel alia.

t Nam si heredes. id est si bona testatoris vendantur propter creditores heridis, secundum quosdam. sed hoc fieri non debet petitia separatione: vt infra de separa. l. j. in prin. vel econtra, id est si bona heredis vendantur propter creditores testatoris. sed nec hoc placet: quia iure isto non tenetur heres vtrā vires hereditatis: licet

licet secus iure nouo si non fiat inuentarium: vt in authen. de her. & Falc. §. si vero. colla. j. secundum alios certe imò etiam olim tenebatur vltra vires hereditarias: vt. C. de iure delibe. l. fina. §. j. Tu dic bona heredis, scilicet quae fuerunt testatoris. vel sub nomine, scilicet heredis. bona defuncti: vt instit. qui manu. non possunt. §. j.

a Fideicommissarij. scilicet isti quibus reliqtæ sunt res si alienentur. Ro. ab herede prohibito. Io. & dic cōmunem, scilicet legatiorū ceterorum quibus nihil debetur quando supererat æs alienum: vt. j. ad Trebell. l. j. §. penul. & infra ad legem Falc. in ratione. §. quod vulgo. & l. æris. & C. ad legem Falcid. l. in imponenda. Sed videtur quod mortuo herede reuocent: vt infra tit. j. l. peto. §. prædium. contrā. Solu. ibi propter creditores heredis facta fuit alienatio, at hic defuncti. Azo. Alij q. hæc secundum illam. & est ratio secundū eos, quia æs alienum non sequitur fundū: vt infra ad Trebelli. l. j. §. si here. & facit ad. §. istum in authen. de restitu. fideicomis. §. nos igitur. colla. ix. & infra titu. j. l. pater. §. iij. iiiij. & v. & C. de re. alie. non alie. l. fin. & C. de pign. l. debitorē. & C. debi. Ven. pig. impe. non poss. l. j. & iij. & j. prox. §.

b Filium. & sic exheredatus reuocat: vt &. j. prox.

c Exheredatos. institutos nō: quia ex qua persona, &c. vt infra de regu. iur. l. ex qua persona. sed an in totum reuocent? Respon. vt. j. tit. ij. l. is qui.

d Emancipasset. vt hunc fundum posset ex fideicommiss. nunc consequi non obstante eo quod familiae iura capi. demi. videantur iam perdidisse.

e Ex disparibus partibus. nec tamen fundus alienatus, nec extraneo legatus.

f Vni reliquisset. scilicet totum, nedū quod hinc quilibet habet partem, licet non æqualem. & facit. C. de fideicom. l. volūtas. & supra prox. §. cum suis concord.

g Capiat. nam in primo casu redimere vel estimationē dare debet: vt. j. titu. ij. l. non dubium. §. fina. si modo testator sciebat eā alienam. in secundo vni rem, & alteri estimationē: vt. s. eo. l. si pluribus. §. fina. autem. à quibus liberatur nunc: vt hinc & j. titu. j. l. si q. in prin. §. fina. & arg. §. de here. ven. l. venditor ex. & s. ad. l. Aquil. l. liber homo. §. fi.

h Tiam hoc modo. facit infra titu. j. l. vnum. §. fina. & infra titu. Eij. l. Pamphilo. & l. iij. §. hæc verba. & infra de vsu fruc. leg. l. generaliter. in princip. & de annu. lega. l. qui marito. & infra eod. l. & eo modo. Sed contrā infra titu. ij. l. pater filium. §. penulti. Solu. vt ibi.

L Egatum. J. C. A. S. V. S. in princip. est planus. [H E R E D I.] Regulā ponit quam vno comprobatur exemplo. Regula est talis: Heredi à semetipso legatum dari non potest, sed à coherede suo sic. Po- ne ergo quod institui mihi heredes Titium & Seium, & Seio prædicto & Gaio & Sempronio legati fundum. certe Seius coheres & legatarius habebit in fundo legato sextam partem, id est duas vncias. duo autem extranei sui collegatarij habebunt decem vncias, scilicet Gaius & Sempronius. & est ratio: quia Seio à semetipso legari non poterit. vnde de medietate fundi quam erat habiturus

iure hereditario, nihil legati nomine habebit, sed eam habebunt collegatarij sui, scilicet Gaius & Sempronius. de parte autem fundi quā habebat iure hereditario Titius coheres Seij, habebit Seius solam tertiam partem, cum sint alijs duo qui concurrent cum eo in legato: quorum quilibet debet habere trientem illius mediatis, quam Titius in fundo habebat. [A L I E N V S.] Seruū Titij mihi heredem institui, & eum legati Mævio. nihil valet legatū. [S E R V O.] Iacente hereditate Titij mortui seruo hereditario legati decē certe valet legaū, quia hereditas &c. [F V N D V S.] Fundum meum Sempronianum tibi legati sub cōditione. certe talem eum tibi dare debet heres, qualis est: quia si ipse fundus legatus debuit seruitutē fundo heredis mei, pristinum ius restituendum est fundo heredis in ipso fundo legatō: quod ius erat extinctum dominij confusionē: quia cum dominium fundi mei quē legati sub cōditione (vt dictum est) peruenit ad heredem meum, extinta est seruitus, cum res sua nemini seruiat: & si legatarij petit legatum fundum prædictum ab herede, & nō patiatur seruitutē ei imponi, heres repellet eum per exceptionē si autem fundo prædicto legato sub cōditione fundus heredis mei seruitutem debeat, quæ extinta est per dominij confusionē, restituī debet cum traditur legatario: & si per heredem nō restituatur, adhuc habet legatarius actionem ex testamēto.

Vnde. nec quicquam legasset: exhereditati nihil interim quamdiu in familia res est, petere possunt.

Per interitum speciei pluribus in solidum debitæ quis liberatur ab omnibus. Bartolus.

Interdum tetiam cum lucro heredis moritur seruus legatus, vel per fideicommissum relictus: veluti si alienus, vel licet proprij, pluribus tamen separatim ita relictus, vt unusquisque insolidum capiat, g scilicet si sine culpa heridis mortuus sit.

c x v . V L P I A N V S libro secundo Institutionum.

E Tiam hoc modo: h Cupio des, opto des, credo te daturum: fideicommissum est.

Ponit hic definitionem legati. Bartolus.

c x vi . F L O R E N T I N V S libro undecimo Institutionum.

L Egatum est delibatio i * hereditatis qua testator ex eo quod vniuersum heredis foret, alicui quid collatum velit.

Quatenus relinquunt heredi à seipso, non valet: & accrescit cōiunctio. Bartolus.

Heredi à semetipso legatum dari nō potest: k à te cohere. l potest. Itaque si fundus legatus sit ei qui ex parte dimidia heres institutus est, & duobus extraneis: ad heredem cui legatus est, sexta pars m fundi pertinet: quia à se nō vindicare non potest: à coherede ve-

i Delibatio. id est diminutio. alias deliberatio. & sic dic propriè. deliberat enim in legando: vt hīc. sic in donando causa mortis: vt supra de dona. cau. mor. l. senatus. §. j. definitur & alio modo: vt. j. titu. j. l. legatum.

k Non potest. quando est solus. sed si habet coheredem, tunc sic pro parte coheredis, siue dicat, prælego illi ab heredibus: siue etiam dicat, à seipso: vt partem habeat iure hereditario, aliam iure legati: vt infra titu. j. l. Titia. §. Lucius. quæ est contra. si autem cum duo sunt heredes, fundus legetur vni heredum, & duobus extraneis: duo extranei petunt totum semissim fundi quem habet heres, legatarius scilicet duas tertias iure suo, aliam iure accrescendi. nam cum non valet iure legati, accrescit colle-

E gatarij: vt hīc, & supra eodem. l. plane. §. si duobus. sed in alio semissim fundi quem habet coheres, non legatarius, quilibet, scilicet tam heres legatarius quām duo extranei petent tertiam: & sic sextam tantum habet coheres legatarius: vt hīc subiicit. sed R. dixit, vereor ne huic interpretationi voluntas testatoris refragetur: nimirum inter omnes æqualiter rem legatam diuidi voluisse testator videtur. Ro. & ita aliam sextam dabit ei iure hereditario.

l A coherede. puta Gaio.

m Sexta pars. totius fundi quam habet à coherede: & quam vocat tertiam secundum Ro. & aliam sextam iure cohereditario, si vult: vt infra titu. j. l. Titia. §. Lucius. quod non placet, vt supra dixi.

n Quia à se. bene dico sextam tantum, quia aliam sextam quam videtur habere debere à seipso, non potest vindicare à se: id est

limitabis
hoc dictum
per text. in.
l. in illa stipu-
latione & se-
quen. j. de
verb. obli. vt
non proce-
dat quando
permititur
post tempus
purgandi
moram.

* Sic Flo. re-
cte, & in ma-
nuscriptis.
A Græcis
quoque ita
vertitur hic
locus, κληρο-
νομίας μετω-
πει. Vide
Harmenop.
perperam
in quibusdā
impressis &
manusc. de-
liberatio le-
gitur, apice
ad literam
b appositu.

dicere, afferere se habere ut à se iure legati: quia à seipso non potest ei legari.

a Semissario. id est, in instituto in alio semisse.

b Tertia parte. scilicet vindicabit coheres legatarius: & hāc tertiam istius semissis vocavit sextam totius fundi.

c semissim. id est, totā medietatem fundi quā habet coheres legatarius, scilicet duos trientes iure sui legati, & tertium iure accrescendi: vt. s. dixi. Accursius.

d Tridentem. id est, quilibet extraneorū tertiam. reliquam tertiam petet coheres legatarius: vt prædicti. & facit ad prædicti. quorum lega. l. j. s. si quis ex. &. j. de iis qui. vt indig. l. coheredi. &. j. titu. j. l. miles. s. pen. &. s. eod. l. ab omnibus. s. si à Titio. &. j. titu. j. l. fin. s. iij. &. s. de vñfru. acc. l. si mulieri. Sed argu. contra. j. tit. j. l. s. Titio. s. j.

e Ipse à se. videtur cōtrā: quia cū ipse seruus aliquid dare rogatur, ipse heres rogari videatur: vt. s. eod. l. cum filio. & cum ad dominū perueniat hereditas, videatur quod ipse tali modo possit adstringi. & facit. s. eod. l. senatus. s. fin. H. ADDITIO. Dic quod in. l. cum filio. loquitur in aliena re, hic in seruo: & rationē vide ex iis quae not. in. l. sed si in conditione. s. fina. in fi. magna glos. suprà de here. instit. secundum Bart.

f seruo hereditario. id est qui est in aliqua iacente hereditate.

g Fungitur. vt suprà de heredi. instit. l. non minus. s. fin. & infrà de acquir. rerum do. l. hereditas &. j. de noua. l. no uatio. in fin.

h Fūdus legatus. sub cōditione: alioquin recta via trāsit in legatarium: & sic non extinguitur: vt infrà de fur. à Titio. cōtra. j. tit. j. l. legatum. & no. s. de serui. l. Papinianus.

i Opponetur. aliud in seruitute vñfruct. vt infrà titu. j. l. is cui. quae est contrā: & est ratio vt infrà titu. j. l. tum filium. s. dominus. &. l. Mævius. s. penult.

k Ex testamento. suprà eo. l. huiusmodi. s. ades.

S I quid.] CASVS. Si lego aliquid ciuitati, valet legatum in quā cūque rem ei legem. Secundò dicit quosdam modos per quos potest legatum relinqui: & sunt planissimi. Viuianus.

l Omne. id est, totum valet. Io. vt. C. de here. instit. l. hereditatis. &. j. ad Trebellianum. l. omnibus. &. j. eo. l. ciuitatibus.

m siue in quid aliud. nam hoc totum est honor ciuitatis. cæterum si non sit iusta causa, non valer: vt. j. de donatio. l. hoc iure. in princip. nisi in casibus tribus: quia cœpit facere: vel ab alio ea contemplatione est cœptum: vel cœpit soluere: vt infrà de pol. l. j. s. &. l. toties. s. primo. secundum quosdam. vel illud quando inter viuos.

n E Te modo. valet. contra infra tit. j. l. pater. s. pen. Solu. vt su pra eod. l. etiam hoc modo.

s I serui.] CASVS. Seruo meo libertatem dedi in testamento, & vetaui eū reddere rationem de rebus meis dominicis quas

administrait. certè non videor propter hoc peculium suum sibi legare: nec remittere fraudes si quas commisit in administratione rerum mearum dominicarum: sed videor remittere vt de negligenta nullatenus teneatur quam habuit in dicta administratio ne. Viuianus.

num non se extendit ad reliqua: nec ad dolum, nec ad peculium. Bartolus.

CXIX. MARCIANVS libro primo Regularum.

S Seruus vetitus est à testatore rationes reddere: non hoc cōsequitur, vt ne quod apud eū sit, reddat, & lucrificat: sed ne scrupulosa inquisitio fiat: o hoc est, vt neglegentiæ ratio non habeatur, sed tantum fraudum: ideo & manumisso non videtur peculium legari per hoc quod vetitus est rationes reddere.

Onus præstatorum reddituum alienationē proprietatis non impedit. Bartolus.

CXX. VILPIANVS libro secundo Responsum.

N Ihi proponi p cur phibeatur heres ædifica distrahere, quorum redditus sportulae sunt relixt: salua tamen causa legati. q

Quoties est prohibitum aliquid: cōsensu eorum in quorum fauorem prohibitum est, efficitur licitum. Bartolus.

Omnibus quibus fideicommissum relixtum est, ad distractionē consentientibus, nullam fideicommissi petitionem superfuturā. r Fructus ex fundo pure legato, post aditā hereditatem à legatario perceptos, ad ipsum pertinere: colonum autem cum herede ex conducto habere actionem.

Dictio cum, siue proferatur à testatore, siue à lege, coniunctionem inducit. Bartolus.

CXXI. MARCIANVS libro tertio Regularum.

S I quis legauerit Titio cum Mævio: & sine altero al-

fruct. l. haec tenus. & j. de an. leg. l. liberto. j. respon.

r superfuturam. vt. &. C. eod. l. quoties. & infrà titu. j. l. cum pater. s. libertis. Sed contrā suprà eod. l. si fundum per fideicommissum. in princ. Solu. ibi tacuit: hic expressè consenit. Vel hic in fundo: ibi in pretio. vel distinguitur quo animo sit concessum: vt infrà titu. j. l. codicillis. s. j.

s Aditam. ante fecus: vt infrà titu. j. l. quod seruus. & facit suprà de vñfr. l. Herennius.

t Colonum qui fuit expulsus à legatario: quod potuit fieri: vt suprà loca. l. qui fundum. &. C. eo. l. empotori. & suprà de vñfruct. l. l. arbores. s. j. Sed videtur quod talis sit dandus qualis est: vt suprà eod. l. si domus. s. fin. &. l. si à substituto. s. fina. &. l. legatum. s. fin. quae sunt contra. Solu. ibi alias ius in re habebat: hic non in re, sed in persona locatoris habet ius colonus, scilicet personale.

u I quis.] CASVS. Titio cum Mævio fundum legauit: Titius non est in rerum natura: & ita deficit pars sua legati. certè Mævius totum habebit. & adducit simile quod est leuissimum. Viuianus.

v Cum Mævio. ergo coniunctim: vt. s. eod. l. Titiæ. s. penul. R.

^a Admittitur. dubitatio erat ex eo quod est infra de cond. & demonstr. pen. in princ. & facit. s. ad leg. Aquil. Titio. & infra de manumiss. testa. l. si ita.

C iuitatibus.] **C A S V S.** Non solum quod ad compendium pertinet, potest legari ciuitatibus: sed etiam illud quod pertinet

ad honorem ciuitatis & ad ornatum. & de utroque leuiter exemplum ponit. [Lvcivs.] Qui-dam instituit sibi heredes Lucium Titium & Gaium & Seium: & postea dixit, Lucius Titius & cætera. postea Gaius Seius heres ei non extitit, quia repudiauit. certè solus Lucius Titius dabit totū legatum, cum heres sit in totū. [E v M c v i.] Legavi tibi fundum centum valentem tantum, si dares heredi meo centū. postea roga ui te vt dares Titio decem. nihil valet fideicommissum de decem. Viuianus.

De his honorariis ludis diffusè Alexan. ab Alex. lib. 6. Gen. dier. cap. 19. i. viscera-tionem. l. 34. j. de leg. 3. Ant. Augu. lib. 4. c. 1.

C iuitatibus legari. No-hanc legem quæ ad honorem vel ornatum ciuitatis pertinet.

c Ad munus. de frumento vel vino in die natalis. argu. j. de verborum signif. l. e. inter.

d Venationem ve. vt si legat venatoribus vel decurionibus.

e Ludos scenicos. vt cum relinquuntur recitantibus versu vel comedias in scena. aliter autem ponitur. s. de iis qui notant. inf. l. ij. s. ait prætor. & facit. s. eo. l. si heres. s. vi-cis. & l. si quid. & j. de ope. publ. l. pecuniam. & infra de auro & argen. leg. l. Lucius. & infra de annu. lega. l. v. & vj. & infra de vsufruct. leg. l. legatum. & leg. quidam.

f Heres. accrescit ergo coheredi cum suo onere etiam inuitio: vt C. de. cadu. tollen. l. vnic. s. his ira. & facit suprà eodem titu. l. si duobus. s. heres. & infra titu. j. l. si Titio. & l. mortuo. s. fina. & suprà titu. j. l. quidam. Sed contra. j. tit. j. l. Celsus. s. finali. Solu. ibi.

g Tantum sit in pretio. & non plus. ^{sit qui ita tranponenda paret hec verba. Si tantum quanu sit in pretio fundi, here di dare ius- sus est.}

h Praestare. vt omnia contraria tollas, dic quod centum non sunt in legato: vt hinc. & s. si quis omis. cau. testamen. l. si quis sub conditione. sed fundi legatum valet: quia potest interesse legatarij eum habere, licet non valet plus: vt infra titu. j. l. si cui. & infra ad legem Falcidiā. l. si fundus. in princip. quæ sunt contra. & arg. suprà eodem. l. & si æquo. quæ sunt contra. si autem non interesset, non valet: vt quia centum sunt legata si centum det heredi: vt dicta. l. si fundus. in fine. Item contrà infra titulo primo. l. imperator. s. j. Sed ibi vtrumque est legatum, & quod alicui relinquitur, & quod ab eo: & valet vtrumque, vt ibi dicit: sed non dicit quod prius cogatur accipere, cum nullum commodum habeat. tantum ergo cogitur cedere actiones: vt infra titulo secundo. l. si legatarius. sed si accepit, tenetur alteri dare: vt in contrario dicit.

V eius Titius.] **C A S V S.** Duos habebat filios Lucius Titius. Se- ium & Gaium: eos sibi instituit heredes, & præcepit eis vt si aliquis eorum decederet sine liberis, quod bessem hereditatis fratri suo restitueret, id est octo vncias. Seius sine liberis decepit, & fratrem suum Gaium heredem instituit in nouem vnciis: & quædam extraneum in tribus. nunc vult Gaius agere contra illum heredem extraneum, dices: frater meus debebat mihi bessem partis sue hereditatis paterna: & te instituit in tribus vnciis suæ hereditatis. volo q pro his tribus vnciis satisfacias mihi de besse fratri meo reliquo in testamento patris nostri: & ita cum sis in quarta institutus, soluas mihi quartā bessem. quæritur nūquid hoc dicere possit. Et respon. q sic, nisi probetur Seium dicente animo compēsandi Gaio fratri suo dodrante reliquiss. & q Gaius possit agere vt dictum est, adducit simile. nam si creditor succedit debitori suo cum aliis, pro ea parte qua heres est, agere nō potest: pro aliis autem partib agit cōtra heredes suos. & hoc vñq; ad versicu. sed planè &c. vbi repetit id quod dixerat in * parum versi. nisi euidenter &c.

B **C X X I I I . M A R C E L L U S libro singulare Responorum.**

L Vcius Titius cum duos filios heredes relinquere, testamento ita cavit: *Quisquis mihi liberorum meorum heres erit, eius fidei committo, vt si quis ex his sine liberis decedat, hereditatis i mea bessem, cum morietur, fratribus suis restituat.* frater decedēs fratrem suum ex dodrante fecit heredem. l quæro, an fideicommissio satisficerit. Marcellus respondit, id quod ex testamento Lucij Titij fratri testator m debuisset, pro ea parte nqua alias heres o extisset, peti posse: nisi diuersum sensisse eum probaretur. nam paruum * inter hanc speciem interest, & cum aliis creditor debitori suo extitit heres. Sed planè audiēdus p erit coheresi probare possit ea mente testatorem heredem instituisse fratrem suum, vt contentus institutione, fideicommissio abstinere deberet.

D **S**i ex verbis testatoris non apparet persona cui debet fieri restitutio: qualisqualis præsumptio assumitur tacite fidei in fraudem legis assumptæ. Bartolus.

In testamento ita scriptum est, *Gaio Seio illud & illud heres meus dato: & te rogo Sei, fideique tua mando, vt ea omnia quæ supra scripta sunt, reddas sine illa mora & * reddas q ipse.* Quero, an tacitum fideicommissum sit, cum personam testator cui restitui

E telligunt de non capace: & ideo fisco applicatur fideicommissum. Viuianus.

I **H** ereditatis. totum pro parte, id est hereditatem pro semisse, & bessem pro triente accipe. Ro. id est dicere bessem sua dimidia: quod est quatuor vnciae totius hereditatis.